این پژوهش، توصیفی-تحلیلی است و اطلاعات آن به روش کتابخانه‌ای گردآوری شده و با استفاده از منابع اصلی، و بر پایه مطالب مندرج در سفرنامه‌های خارجی، به نگارش درآمده است. از میان سفرنامه‌ها، می‌بایست به سفرنامه فریزر^۱ و سیاحت درویشی دروغین در خانات آسیای میانه اثر وامبری سیاح مجار

۱. فریزر به عنوان یک اسکاتلندی دوبار در دوران فتحعلی‌شاه به ایران آمد. در مرتبه اول سال ۱۸۲۱م/ ۱۲۳۶ق وارد ایران شد و از منطقه خراسان هم دیدن نمود اما چون به هدف خود نرسید، به اروپا بازگشت. فریزر در مرتبه دوم، سال ۱۸۳۳م/ ۱۲۴۷ق در سن پنجاه سالگی مجدداً به خراسان وارد شد و پس از بازدید از منطقه شمالی ایران و رفتن به تبریز، به زادگاه خود بازگشت. وی جزء معدود سیاحانی است که دوبار و به فاصله دوازده سال از خراسان و منطقه شمال خراسان بازدید نمود.

در بار دوم که اواخر دوره فتحعلی‌شاه می‌باشد او خطر را به جان می‌پذیرد و به میان قبایل ترکمن شمال خراسان رفته و گزارش نسبتاً خوبی از زندگی آن‌ها ارائه می‌دهد.

(۱۸۳۲-۱۹۱۳)^۲، اشاره کرد که هر دو کتاب پیش از پیمان آخال (۱۲۶۰ش/۱۸۸۱م)، به نگارش درآمده‌اند. در عین حال، کتاب دوم با تفصیل بیشتری به شرح آداب و رسوم قبایل ترکمن پرداخته است.

بررسی پیشینه پژوهش حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشته تحریر درنیامده است. با این حال آثاری به بررسی نقش زنان در اقتصاد مناطق ترکمن پرداخته‌اند.

لذا در دوران فتحعلی‌شاه (۱۲۱۲-۱۲۵۰ق)، فرصت مناسبی برای دول استعماری به‌وجود آمد و سرزمین ایران مورد توجه دولت‌های انگلیس، روس و فرانسه قرار گرفت و هرکدام از این دولت‌ها، برای دستیابی به منافع مادی خود، نفوذ خود را در دربار ایران گسترش دادند. به تدریج بازار ایران در شمال و جنوب، در اختیار روس و انگلیس قرار گرفت. روسیه تزاری که توانست منطقه حاصلخیز قفقاز را با عقد قرارداد ترکمنچای (۱۲۰۷ش/۱۸۲۸م) تصرف کند، پس از آن، مصمم شد تا بر مناطق شرق دریای خزر و شمال خراسان نیز سلطه یابد. لذا از نابسامانی و اوضاع آشفته‌ای که ترکمانان ایجاد کرده بودند، نهایت استفاده را برد و به سرکوب آنان پرداخت. عدم انسجام و اتحاد در میان ترکمانان، به سرعت زمینه را برای پیروزی روس‌ها فراهم کرد. از سال ۱۲۶۰ش / ۱۸۸۱م که پیمان آخال میان ایران و روسیه تزاری منعقد شد، این دولت توانست متصرفات خود را تا جنوب عشق‌آباد گسترش دهد و با احداث راه‌آهن از کراسنودسک و تاشکند به عشق‌آباد، علاوه بر ایجاد ثبات و امنیت، باعث رونق تجارت در ایالات ماوراء بحر خزر گردید (سارلی، ۱۳۸۳: ۲ / ۱۳۸).

اما با توجه به کیفیت فرش ترکمنی، این محصول به اروپا فرستاده می‌شد (وامبری، همان: ۵۱۷). تصویر شماره ۸ از طرح‌های زیبای قالی ترکمن با زمینه نارنجی، حاشیه منقوش به طرح‌های هندسی و نقوش گیاهی برگرفته از طبیعت در مرکز است.

تصویر ۸. قالی ترکمن. دوره قاجار، موزه فرش گنبدکاووس

به طور مشخص، در سال ۱۸۸۹م/ ۱۳۰۷ق به میزان ۵۷۰۰ لیره فرش ترکمنی به روسیه صادر شده بود (کرزن، همان: ۹۰/۱). البته باید اذعان کرد که فرش ترکمنی که در منطقه سرخس بافته می شد نیز از کیفیت مطلوبی برخوردار بود و جزء اقلام صادراتی به حساب می آمد.

قالی بافی شرقی و از آن جمله قالی بافی ترکمن، هر نقش مایه ای را بر قالی و دیگر دست بافته های خود ترسیم می کند که نمادی از باورهای قومی و اعتقادی اش است.